
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1361

28/02/2019





ATO 387 - SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL, SUPRIME 
DISTRITO E REMANEJA DELEGADO DISTRITAL

Páginas 8 e 9

ATO 385 - CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL E REMANEJA LOJAS

Páginas 5 a 6

ATO 386 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA 
VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO

Página 7

ATO 388 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 10 a 12

ATO 389 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 881

Páginas 13 e 14

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 15 e 16

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353)
Grão-Mestre Adjunto

PROCESSOS Páginas 17 a 32

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019





 

ATO Nº 385-2016/2019                                               18 DE FEVEREIRO DE 2019 

CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA 

LOJAS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 3ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Criar o 12º Distrito da 9ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Agamenon Claudio da Silva (L. 821) para o cargo 

de Delegado Distrital do 12º Distrito da 9ª Região Maçônica; 

 

Art. 3º -  Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo: 
 

Paragem de Ouro Fino Nº 542 – Ribeirão Pires 

Do 1º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 12º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Luz de São João Nº 750 -  São Bernardo do Campo 

Do 10º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 12º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Embaixador Souza Dantas Nº 869 – São Bernardo do Campo 

Do 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 12º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 
Liberdade e Justiça Nº 380 - Or∴ de Santo André 
Do 6º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 
Stella Matutina Nº 658 - Or∴ de São Bernardo do Campo 
Do 4º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 10º Distrito da 9ª Região Maçônica 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 

 
 
 
                                                           
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 
ATO Nº 386-2016/2019                                                   18 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE 
PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Vito Carone, do cargo de 
Venerável Mestre Provisório da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Palavra Sagrada Nº 
829, Or∴ de São Paulo – SP,   
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Vito Carone pelos relevantes serviços 
prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug∴ e Resp∴ Loj∴ 
Simb∴ Palavra Sagrada Nº 829, Or∴ de São Paulo – SP, o Resp∴ Ir∴ 
Fernando Patricio Aliaga Mora; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 

ATO Nº 387-2016/2019                                               22 DE FEVEREIRO DE 2019 

SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL, SUPRIME DISTRITO E REMANEJA 

DELEGADO DISTRITAL 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp∴ Ir∴ Luiz Fellipe Matta Ramos (L. 784) do cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Luiz Fellipe Matta Ramos (L. 784) pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Bernardino Gonçalves da Costa Neto (L. 315) 

para o cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 5ª Região 

Maçônica; 
 

Art. 4º -  Substituir o Resp∴ Ir∴ Marcelo Melo (L. 289) do cargo de Delegado 

Distrital do 13º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 5º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Marcelo Melo (L. 289) pelos relevantes 

serviços prestados; 
 

Art. 6º -  Suprimir o 14º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 7º -  Remanejar o Resp∴ Ir∴ Marcelo Anthero Natali (L. 264) para o cargo 

de Delegado Distrital do 13º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

 

 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                            Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 

ATO Nº 388-2016/2019                                               22 DE FEVEREIRO DE 2019 

READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando o pedido do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da necessidade de 

readequação da 5ª Região Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 5ª Região Maçônica conforme abaixo: 

 

Delegado Regional:  

Resp∴ Ir∴ Marcos Augusto Toniette (L. 793) 

 
 

1º Distrito Maçônico:  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Fabio Marcelo Antonio Rappo (L. 520)  
ARLS – Novos Obreiros Nº 205 – São Paulo  
ARLS – Arqui Real Nº 210 – São Paulo  
ARLS – Buena Vista Moto Clube Nº 877 – São Paulo   
 
2º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Joel da Silva Calhau (L. 207)  
ARLS – Esperança Nº 181 – São Paulo   
ARLS – Equidade Nº 185 – São Paulo   
ARLS – Giuseppe Garibaldi Nº 793 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Ivan Americo de Melo (L. 759)  
ARLS – Amor e Trabalho Nº 207 – São Paulo   
ARLS – Paz Celestial Nº 426 – São Paulo   
ARLS – Luz Azul Nº 762 – São Paulo   
 
 
 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



4º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Icaro de Freitas (L. 827)  
ARLS – Academia Brasílica dos Esquecidos Millennium Nº 536 – São 
Paulo   
ARLS – Lotus Branco Nº 85 – São Paulo   
ARLS – Operativa Nº 289 – São Paulo  
 
5º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Vitor Fioretto Lukasevicius (L. 671)  
ARLS – Studere Et Laborare Nº 812 – São Paulo  
ARLS – Fênix da Luz IX Nº 831 – São Paulo  
ARLS – Aldebaran Nº 294 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Maurici Ramos de Lima (L. 85)  
ARLS – Prof. Raimundo Rodrigues Nº 726 – São Paulo  
ARLS – Sesquicentenário Nº 153 – São Paulo  
 
7º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Laercio de Almeida Bellardi Filho (L. 730)  
ARLS – Luiz Carlos Rocha Nº 671 – São Paulo  
ARLS – Templários da Luz Nº 753 – São Paulo 
ARLS – Os Templários Nº 232 – São Paulo  
 
8º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Sidney Chica Pimentel (L. 181)  
ARLS – Ilha de Creta Nº 661 – São Paulo   
ARLS – Libertas Nº 35 – São Paulo  
ARLS – Flor de Lotus Branca Nº 792 – São Paulo 

 
9º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Paulo Giannoccaro Neto (L. 294)  
ARLS – Cavaleiros do Sangreal Nº 315 – São Paulo   
ARLS – Lux Sapienciae Nº 264 – São Paulo  
ARLS – Marino Grasseschi Filho Nº 702 – São Paulo 
 
10º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Bernardino  Gonçalves  da  Costa  Neto 
(L. 315)  
ARLS – Peregrino do Graal Nº 468 – São Paulo   
ARLS – Manoel Nobrega Fernandes Nº 178 – São Paulo  
ARLS – Andaluz Nº 678 – São Paulo 
 
 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



11º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Marco Antonio Atassio (L. 35)  
ARLS – Marco Aurelio Blumer Nº 581 – São Paulo   
ARLS – Estrela de São Paulo Nº 520 – São Paulo 
ARLS – Sangue Real Nº 862 – São Paulo 
 
12º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Caio José Abbenando (L. 753)  
ARLS – Luz da Esperança Nº 759 – São Paulo 
ARLS – Águia de Lagash Nº 730 – São Paulo  
ARLS – Construtores do Templo Nº 672 – São Paulo 
 
13º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Marcelo Natali (L. 264)  
ARLS – Meditação e Fé Nº 628 – São Paulo   
ARLS – Sabedoria e Evolução Nº 808 – São Paulo  
ARLS – Hermes Trimegistus Nº 323 – São Paulo 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 
 

 
                                                          
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                                  Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 
ATO Nº 389-2016/2019                                               25 DE FEVEREIRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴ 

Loj∴ Simb∴SARASTRO Nº 881 - Or∴ de São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Piratininga, 862 – Brás - Or∴ de 

São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade – 

Cep.: 01508-000 - Or∴ de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 03 de maio de 2017 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Marcos Paulo 

Cavalini; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr∴ 

Alex Sandro de Oliveira 

Antonio Carlos Martins Fernandes 

Daniel Agostinho Rodriguez Chaves 

Hermenegildo Mazza Filho 

Leandro Tamashiro 

Lyjor Amorim de Barros 

Marcos Paulo Cavalini 

Willian Ventura 
 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 36ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5005, 5006, 5007, 5008, 5009, 5010, 5011, 5012, 5013, 5014, 5015, 5016, 
5017, 5018, 5019, 5020, 5021 e 5022 
 
Proc. Nº 748-2016/2019 – Ch.P. 5005 
Ir∴DOMICIO FERREIRA - 76 anos  
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 749-2016/2019 – Ch.P. 5006 
Ir∴ANTONIO DOS SANTOS - 73 anos  
ARLS VINTE UM DE ABRIL Nº 141 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 750-2016/2019 – Ch.P. 5007 
Ir∴JULIO BARELLA - 90 anos  
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 752-2016/2019 – Ch.P. 5008 
Ir∴IRANI ANTONIO SOARES - 77 anos  
ARLS MAHATMA GANDHI Nº 336 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 751-2016/2019 – Ch.P. 5009 
Ir∴ROBERTO MACHADO - 84 anos  
ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA Nº 168 – VOTUPORANGA - SP 
 
Proc. Nº 753-2016/2019 – Ch.P. 5010 
Ir∴LUIZ CARLOS AUGUSTO - 67 anos  
ARLS SABEDORIA E TRABALHO Nº 688 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 754-2016/2019 – Ch.P. 5011 
Ir∴EDMILSON GIGANTE - 76 anos  
ARLS HARMONIA PRUDENTINA Nº 432 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 
 
Proc. Nº 790-2016/2019 – Ch.P. 5012 
Ir∴NERIO ANTONIO LIBERALI - 75 anos  
ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT Nº 75 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 
 
Proc. Nº 791-2016/2019 – Ch.P. 5013 
Ir∴ABREU GONCALVES DE ARAUJO - 85 anos  
ARLS CASTRO ALVES Nº 86 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 792-2016/2019 – Ch.P. 5014 
Ir∴HONORIO KONNO - 68 anos  
ARLS ESPERANÇA Nº 181 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 793-2016/2019 – Ch.P. 5015 
Ir∴CLAUDINEL RENATO DA SILVA - 69 anos  
ARLS CONFIDÊNCIA Nº 825 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 795-2016/2019 – Ch.P. 5016 
Ir∴BENEDITO COSTA PIMENTEL - 84 anos  
ARLS AMOR E TRABALHO Nº 207 – SÃO PAULO - SP 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 
Proc. Nº 796-2016/2019 – Ch.P. 5017 
Ir∴PAULO CHAPTISKI CORDEIRO - 55 anos  
ARLS ESTRELA DA PAZ Nº 322 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 814-2016/2019 – Ch.P. 5018 
Ir∴MARCELO ANGRISANI ALVES DE OLIVEIRA - 52 anos  
ARLS PRUDENTE DE MORAES Nº 5 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 815-2016/2019 – Ch.P. 5019 
Ir∴HENRIQUE DANIEL - 83 anos  
ARLS PERFEITA UNIÃO Nº 64 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 840-2016/2019 – Ch.P. 5020 
Ir∴EMILIO NOGUEIRA RUSSAFA - 85 anos  
ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES Nº 519 – JALES - SP 
 
Proc. Nº 841-2016/2019 – Ch.P. 5021 
Ir∴VIRGILIO TORRICELLI - 102 anos  
ARLS FILHOS DO SOL Nº 470 – JUNDIAÍ - SP 
 
Proc. Nº 847-2016/2019 – Ch.P. 5022 
Ir∴CLAUDEMIR DONIZETI DALBETO - 59 anos  
ARLS MANCHESTER PAULISTA Nº 413 – SOROCABA – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5005 a 5022 em Nº de 18 
(dezoito), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.565 (Vinte e três mil, quinhentos e sessenta e cinco) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 766 Lojas: R$ 1.696.680,00 (Um milhão, seiscentos e 
noventa e seis mil, seiscentos e oitenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
33.933,60 (Trinta e três mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta centavos).  5% 
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 84.834,00 (Oitenta e quatro mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.577.912,40 (Um 
milhão, quinhentos e setenta e sete mil, novecentos e doze reais e quarenta centavos), e 
o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 87.661,80 (Oitenta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e oitenta centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os 
irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  
irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir∴ Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PEDRO SKUBICZ - 34 anos 
 CPF:336.542.888-71 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Skubicz 
  Zilca Barbosa dos Santos Skubicz 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AFONSO CELSO DE CARVALHO ALMEIDA - 71215 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DA COSTA JÚNIOR - 67130 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THYAGO BARBOSA DE MATOS - 66159 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO DEL COL SOBRINHO 
 CPF:464.137.268-30 
 FILIAÇÃO:Eduardo Benato Del Col 
  Tânia Cristina de Souza Del Col 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DA COSTA CAPUTO - 28 anos 
 CPF:382.617.288-46 
 FILIAÇÃO:Vilson Caputo 
  Suely da Costa Caputo 
  
 QUITE PLACET 
 CHARLES VITTÓRIO ANTONIO MIRANTE - 63135 
 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO MENCINHA - 64027 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO 
 DENNIS FRANCISCO NUNES FERNANDES - 61797 
 

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEOVANNE CARACIOLA FARIA - 26 anos 
 CPF:410.561.608-02 
 FILIAÇÃO:Sérgio Santos Faria 
  Rosangela Caraciola Faria 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO OLIVEIRA DA CRUZ - 36 anos 
 CPF:301.434.608-03 
 FILIAÇÃO:Pedro Maciel da Cruz 
  Nilcea Aparecida Oliveira da Cruz 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LUIZ RAYMUNDO ENGELMANN - 27 anos 
 CPF:395.817.358-60 
 FILIAÇÃO:Edson Engelmann 
  Luzia Aparecida Raymundo 
  
 ANTÔNIO NOGUEIRA PIMENTEL NETTO - 32 anos 
 CPF:349.347.198-06 
 FILIAÇÃO:Antônio Nogueira Filho 
  Maria José Ferreira Nogueira 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON DE PAIVA MONTEIRO - 35 anos 
 CPF:316.930.178-06 
 FILIAÇÃO:Antônio Pedro Monteiro 
  Cicera de Paiva Monteiro 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 IVAN BENTO DOS SANTOS - 50430  
 EDUARDO AMICI - 64352 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME ASSAD TORRES - 33 anos 
 CPF:331.253.718-56 
 FILIAÇÃO:Fernando Camelo Torres 
  Cláudia Starling Assad Carmelo Torres 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



  
 GUILHERME COSTA LOPES - 31 anos 
 CPF:369.714.408-11 
 FILIAÇÃO:Raimundo Souza Lopes 
  Cláudia do Carmo Costa Lopes 
  
 MARIO DE OLIVEIRA NETO - 38 anos 
 CPF:271.242.298-80 
 FILIAÇÃO:Gilmar Andrade de Oliveira 
  Cristina Dantas de Oliveira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIVALDO RODRIGUES GONDORIO - 67670 
 CPF:141.219.478-43 
 FILIAÇÃO:Sebastião Rodrigues Gondorio 
  Vilma de Fatima Gondorio 
 Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LAGO - 72 anos 
 CPF:516.904.548-49 
 FILIAÇÃO:Antônio Lago 
  Diomar Santana Lago 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ROBERTO PONSE JÚNIOR - 32 anos 
 CPF:309.926.258-74 
 FILIAÇÃO:João Roberto Ponse 
  Herminia Zerbini Lopes de Carvalho Ponse 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MILTON AUGUSTO REDONDANO JUNIOR - 39330  
 RUBENS MAZZOLI CARLOS - 36889 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO JOSÉ GREGHI DE CARVALHO - 39565 
 CPF:081.195.798-52 
 FILIAÇÃO:Antônio Leite de Carvalho 
  Inez Greghi de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 691 - Arls Roberto Martins de Barros 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 Ituverava 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON MARIANO CORRÊA - 43307  
 JOSÉ APARECIDO GHIZZONI - 46884  
 JOÃO MOREIRA DA SILVA JUNIOR - 47899 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 EDUARDO POYATO 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO VIU - 30205 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELDER FABIANO LANZONI - 35 anos 
 CPF:320.125.548-30 
 FILIAÇÃO:José Francisco Lanzoni 
  Maria Aparecida Olbi Lanzoni 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA - 47592 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN MAIK TIEZI - 44 anos 
 CPF:253.875.978-10 
 FILIAÇÃO:Carlos Tiezi Neto 
  Isaura Maria de Jesus Cunha Tiezi 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO MARQUES PEREIRA DE MENEZES LEAL - 71998 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO ALVES SOARES - 31 anos 
 CPF:354.858.658-95 
 FILIAÇÃO:Paulo Rivaller Alves Soares 
  Girleide Alves de Lima 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 QUITE PLACET 
 EDMILSON FRANCISCO BORGES - 68518 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANCISCO ANTONIO GOMES MARTINS - 29302 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS DE CASTRO PANDOLFI - 54468 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO REFUNDINI MAGRINI - 69545 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 OLAVO RODOLFO ROMÃO - 68634 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON LOPES NEVES - 60488 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAMES GOMES DA SILVA - 48582 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 THARSO CARNEIRO SOTANO - 63524 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO MARANHO JUNIOR - 71146 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROBERTO KAZUO OGATA 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEI DOS SANTOS VENTURA - 71933 
 
367 - ARLS ARGONAUTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MASAHARU WATANABE - 40362 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PENACHINI - 32 anos 
 CPF:355.713.548-95 
 FILIAÇÃO:Carlos Aparecido Penachini 
  Maria Aparecida Bezerra Penachini 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL LUPERCIO NICOLAU - 49 anos 
 CPF:127.541.938-04 
 FILIAÇÃO:Sillos Nicolau 
  Raimunda Nonata Ribeiro Nicolau 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO ALBAN PINEDA DE ALMEIDA - 28 anos 
 CPF:399.491.668-29 
 FILIAÇÃO:João Carlos Pindeda de Almeida 
  Andreia Cristina S B Alban de Almeida 
  
 ANTÔNIO CARLOS DE MOURA JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:198.141.418-52 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos de Moura 
  Maria Cristina Mariano Moura 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GILSON DOS SANTOS - 40693  
 ELIÉZER DE AZEVEDO COELHO - 44212 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO DOMINGUES MORAES - 53 anos 
 CPF:067.846.348-45 
 FILIAÇÃO:Irany Toledo Moraes 
  Maria Cláudia Domingues Moraes 

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE AUGUSTO RICCI DE SOUZA - 44179  
 FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS - 53152 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DA ROCHA LOURENÇO - 39 anos 
 CPF:224.311.058-06 
 FILIAÇÃO:Vicente Lourenço 
  Célia Andrade da Rocha Lourenço 
  
 RAFAEL HENRIQUE BALIEIRO - 36 anos 
 CPF:213.926.308-19 
 FILIAÇÃO:Francisco Balieiro de Almeida 
  Vanda Aparecida Pereira Balieiro 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDILSON RIBEIRO ADORNO - 59763 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUDIARD RODRIGUES PINTO FILHO - 40 anos 
 CPF:206.061.918-10 
 FILIAÇÃO:Rudiard Rodrigues Pinto 
  Luiza da Silva Rodrigues Pinto 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 EMERSON BACCIN 
  
 QUITE PLACET 
 ROBERTO SALUSTRINO BEZERRA - 54149 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO TOBIAS - 57660  
 ROBERTO DAGHER - 65584 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 ADEMIR RODRIGUES DE SOUZA - 47780  
 WALDEMAR DE ALMEIDA PEREIRA DE CARVALHO - 55087 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 QUITE PLACET 
 DÉLIUS ALFREDO BALBIERIS - 58214 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS DAS NEVES GUSMÃO HOMEM - 36 anos 
 CPF:303.887.278-45 
 FILIAÇÃO:Elias Gusmão Homem 
  Maria Cristina Das Neves Gusmão 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 ELIMINAÇÃO 
 PAULO SERGIO RIBEIRO - 71886 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DALMO BORGES GEMINIANO - 71986  
 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO VAGNER TORRECILHAS - 64019 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CROZARIOLI RODRIGUES DA SILVA - 29 anos 
 CPF:220.259.178-80 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues da Silva 
  Maria Evanir Crozarioli da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ABDO KARIM MAHAMUD BARACAT NETTO - 70881 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ALBERTO RODRIGUES BENEVIDES 
 CPF:390.077.408-06 
 FILIAÇÃO:João Augusto Rodrigues Benevides 
  Diva Thomé de Souza Rodrigues 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 QUITE PLACET 
 EDISON XAVIER - 48283 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO MACIEL - 56 anos 
 CPF:044.464.568-30 
 FILIAÇÃO:José Maciel 
  Maria do Carmo Lira Maciel 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPPE PIRES DE ARAÚJO - 35 anos 
 CPF:317.009.648-60 
 FILIAÇÃO:Reinaldo de Oliveira Araújo 
  Maria Célia Mantovani Pires de Araújo 
  
 LEOPOLDO CARLOS MARIA GARCES CASTIELLA - 53 anos 
 CPF:227.584.128-88 
 FILIAÇÃO:Leopoldo José Maria Garces Castiella 
  Alicia Haydee Russo de Garces Castiella 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO JOSÉ PESSOA ELIAS - 31 anos 
 CPF:356.191.958-80 
 FILIAÇÃO:Zequi Elias 
  Regina Maria Pessoa Elias 
  
 ERICO OLIVEIRA MIGUEL - 27 anos 
 CPF:418.464.978-50 
 FILIAÇÃO:José Joaquim Miguel 
  Francisca Bom de Oliveira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ DIRCEU RODRIGUES DE LIMA - 54516 
 CPF:000.159.008-19 
 FILIAÇÃO:Alfredo Bernardo de Lima 
  Diva Aparecida Rodrigue de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 788 - Arls Compromisso, Lealdade E Amizade 
  
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO RICARDO BIAGIO - 63108 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 AMADEU GOMES  RIBEIRO 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EUCLIDES FRANCISCO DOS SANTOS FARIA - 49577 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RICARDO ZAGATO 
 CPF:158.097.388-42 
 FILIAÇÃO:José Antônio Zagato 
  Isabel Pires Zagato 
 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PAULO MONT´ALVÃO VELOSO RABELO - 38 anos 
 CPF:048.066.656-30 
 FILIAÇÃO:Paulo Veloso Rabelo 
  Maria Das Dores Mot´alvão Rabelo 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO CARLOS HOLANDA JUNIOR - 37704 
 CPF:113.989.878-75 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos Holanda 
  Francisca Rosalva Romano Holanda 
 Obs.: Ex Obreiro - 643 - Arls Fé, Equilíbrio E Esperança 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HUDSON NEVES DE OLIVEIRA - 69469  
 DIOGO BOËCHAT DE MORAES - 71162 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS FERNANDO PEIRÓ - 68964 
 CPF:282.203.788-40 
 FILIAÇÃO:Douglas Peiró 
  Maria de Lourdes Pizanelli Peiró 
 Obs.: Ex Obreiro - 81 - Arls Caridade E Justiça 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 RICARDO GENTIL DE OLIVEIRA - 66786 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JESUS EDGAR RIOS ZAPATA 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO AUGUSTO ANDRADE MATIAS - 70270 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO DE OLIVEIRA PINTO - 57797 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ ALCARAZ GUARINI - 36 anos 
 CPF:302.752.128-40 
 FILIAÇÃO:Francisco Américo Guarini 
  Luci Alcaraz Guarini 
  
 HÉLIO DA CONCEIÇÃO JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:289.839.168-93 
 FILIAÇÃO:Hélio da Conceição 
  Marisa Ap. de Oliveira da Conceição 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL SIQUEIRA MINGONE - 61924 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO GUSTAVO RODRIGUES DA SILVA - 44 anos 
 CPF:134.335.358-09 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria José Rodrigues da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES GONZALES - 18352 
 CPF:041.685.938-00 
 FILIAÇÃO:Thomaz Gonzales 
  Maria Aparecida S. Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 714 - Arls Cavaleiros da Liberdade E Verdade 
 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FELIPE GOMES MOREIRA E SILVA 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ADRIAN YONEY BEVILACQUA VARGAS - 67864 
 CPF:538.066.469-53 
 FILIAÇÃO:Ruben Humberto B. Ferro 
  Blanca Iris Vargas Viera 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FREDERICO ÁLVARO DE LIMA E SILVA OLIVEIRA - 68161  
 WILLIAM LUIZ SCHIEVANO - 69383 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 SIDNEY MARTINS LEMOS 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO KAIALA GOULART FERREIRA 
 CPF:279.554.918-23 
 FILIAÇÃO:Milton Ferreira 
  Rosangela Maria Goulart Ferreira 
 
762 - ARLS LUZ AZUL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DOS SANTOS SILVA - 30 anos 
 CPF:369.187.858-00 
 FILIAÇÃO:Roberto Bonfim da Silva 
  Silvia Maria dos Santos Silva 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO COZZA - 71254 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUÍS CLÁUDIO PREHL GAMBALI - 55 anos 
 CPF:035.583.178-31 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 FILIAÇÃO:Luiz Gambali 
  Olga Prehl Gambali 
  
 JAIR OLIVEIRA DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:110.792.378-60 
 FILIAÇÃO:Eralto dos Santos 
  Luzia Therezinha de Oliveira 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GERALDO JOSÉ BOTURA LACERDA - 70743 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO MINORI ISHIY - 51 anos 
 CPF:063.698.728-06 
 FILIAÇÃO:Hitomi Ishiy 
  Marisa Dias Ishiy 
  
 JORGE RODRIGUES GONÇALVES - 35 anos 
 CPF:303.471.938-89 
 FILIAÇÃO:José Gonçalves 
  Rosmere Rodrigues Gonçalves 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO MORAES NOVO - 42223 
 CPF:069.297.188-23 
 FILIAÇÃO:Waldemar Marques Novo 
  Alice Moraes Novo 
 Obs.: Ex Obreiro - 629 - Arls Mahatma Gandhi de Guarulhos 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIEGO RODRIGUES TARANTE - 62921 
 CPF:313.311.918-40 
 FILIAÇÃO:Abdo Felipe Cury Tanios 
  Dilene Gomes Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 571 - Arls Guido Antonio Andrade 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO GAUDÊNCIO MACHADO - 38 anos 
 CPF:043.950.316-76 
 FILIAÇÃO:Carlos E B Machado 
  Jurema Gaudêncio 
  

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 WILSON CORREA LEITE NETO - 29 anos 
 CPF:383.247.138-32 
 FILIAÇÃO:Wilson Correa Leite Júnior 
  Virginia Maria Zanfelici 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALTER SOARES DE OLIVEIRA - 45 anos 
 CPF:131.245.678-70 
 FILIAÇÃO:Arlindo Soares de Oliveira 
  Amélia Paniza de Oliveira 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO AGNALDO DE ALMEIDA - 47 anos 
 CPF:089.800.928-65 
 FILIAÇÃO:Ademar de Almeida 
  Guiomar Leme de Almeida 
  
 LEANDRO JANUÁRIO DE OLIVEIRA - 39 anos 
 CPF:213.563.538-35 
 FILIAÇÃO:Francisco Paulo de Oliveira 
  Eunice Januário de Oliveira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEITOR FERNANDO XEDIEK CONSANI - 46653 
 CPF:160.738.448-59 
 FILIAÇÃO:Simonides Consani 
  Selma João Consani 
 Obs.: Ex Obreiro - 825 - Arls Confidência 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 LUIZ EDUARDO GOMES - 68777 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NORBERTO DONIZETI BERGAMINI - 44116 
 CPF:927.078.238-72 
 FILIAÇÃO:Silvio Enio Bergamini 
  Olga Tavares Bergamini 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 SÉRGIO PAULO DE SOUZA MELLA - 50 anos 
 CPF:110.592.398-33 
 FILIAÇÃO:José Antônio Mella 
  Iracy Alves de Souza Mella 
  
 WILSON JOSÉ CHIARI - 42 anos 
 CPF:249.319.958-88 
 FILIAÇÃO:João Evangelista Chiari 
  Deone Aparecida Rossi Chiari 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 FRANCISCO MARTO GOMES ANSELMO - 44899 
 CPF:037.204.638-00 
 FILIAÇÃO:Lafaiete Anselmo 
  Maria Odete Neves 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO FERREIRA DA SILVA - 72356 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO YASUTAKE LOBO - 29 anos 
 CPF:394.153.968-06 
 FILIAÇÃO:Amir Rodrigues Lobo 
  Edna Yossie Yasutake Lobo 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:299.136.988-47 
 FILIAÇÃO:Ivan Francisco da Silva 
  Darcy Tereza da Silva 
  
 JOÃO BATISTA LOPES DE OLIVEIRA - 50 anos 
 CPF:795.651.586-68 
 FILIAÇÃO:José Lopes de Oliveira 
  Jacinta Vieira de Oliveira 
  
 ANTÔNIO FERNANDES QUEIROZ JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:113.613.498-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Fernandes Queiroz 
  Maria José da Silva Queiroz 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019



 Itupeva 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO RENNÓ CARVALHO - 71047 
 CPF:943.330.686-49 
 FILIAÇÃO:José Aloisio de Carvalho 
  Zilda Maria Rennó Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO PACHECO CARACCIO - 67096 
 CPF:295.573.748-88 
 FILIAÇÃO:Antônio Fernando Duarte Caraccio 
  Heloisa Helena Pacheco Caraccio 
 Obs.: Ex Obreiro - 508 - Arls Amizade E Concórdia 
 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1361 DE 28/02/2019









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


